夏邑县法治政府建设领导小组办公室文件

夏法政办〔2023〕11号
[image: ]
夏邑县法治政府建设领导小组办公室
关于开展2023年法治政府建设督导工作
方案的通知

各乡（镇）人民政府、郭庄农贸区：
现将《开展2023年法治政府建设暨综合行政执法督导工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

2023年6月28日

2023年法治政府建设暨综合行政执法工作
督导方案

根据夏邑县2023年法治政府建设工作安排和开展乡镇综合行政执法工作的通知、及创建法治政府建设示范县工作方案等文件精神，为深入了解各乡（镇）法治政府建设各项工作，经主要领导研究，决定近期开展法治政府建设督导，现将有关事项通知如下：
一、督导时间
[bookmark: _GoBack]集中督导时间2023年7月12日——7月21日。日常督导至年底。
二、督导对象
   全县24个乡（镇）、郭庄农贸区。
三、督导内容
1.学习贯彻习近平法治思想情况（组织学习培训《论坚持全面依法治国》《习近平法治思想学习纲要》相关资料记录、领导班子个人学习笔记等）；
2.党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责情况（党政主要负责人研究和解决推进法治政府建设重要事项和重大问题等方面的相关情况等）；
3.考核对象法治政府建设工作情况汇报（政府主要负责人围绕2023年上半年本部门落实推进法治政府建设工作进行汇报等）；
4.服务型行政执法建设整体推进（将服务型行政执法内容纳入年度行政执法人员培训考试，领导干部及行政执法人员对相关知识能全面、正确理解把握等；组织服务型行政执法培训测试照片或简报、会议记录）；
5.法治政府、服务型政府建设氛围环境（宣传法治政府、服务型政府的板面、横幅、彩页）。
6.乡镇综合行政执法和放权赋能落实情况（放权赋权、执法硬件、队伍建设、执法流程、执法制度、执法监督）
四、督导方式
本次督导采用实地考察的方式进行，由县法治政府建设领导小组办公室对全县24个乡（镇）、郭庄农贸区检查，采取现场听汇报、查阅资料、随机提问等形式）。
五、工作要求
（一）高度重视。开展法治政府建设督导是深入推进全县法治建设工作的重要手段，各乡（镇）政府要高度重视，全面梳理本乡镇法治政府建设工作的进展和存在不足，履行推进法治政府建设职责，推动法治政府建设工作走深走实。
（二）注重实效。本次督导以总结成效、查找问题为主，充分了解各乡（镇）法治政府建设工作任务落实情况，分析存在的问题短板，进一步夯实法治政府建设工作基础。对法治政府建设成效显著的将予以表扬，对推进不力或进展缓慢的予以通报，并作为重点督导对象持续跟进。
（三）随机抽查。各乡（镇）政府法治政府建设工作督导结束后，根据督导情况和结果，适时对县直各单位进行抽查督导，请提前做好准备。
（四）结果运用。本次督导情况，将作为年度法治夏邑（法治政府）建设考核的一项重要参考依据上报至县主管领导，工作情况较好的乡（镇），适当加分；情况较差的乡（镇）酌情扣分。
联系人：夏飞
联系电话：13949933888

附件：夏邑县乡镇综合行政执法大队检查评估标准

	序号
	项目
	标准
	备注

	1

放权赋权
	依法赋权，建立乡镇综合行政执法事项清单

	2

	建立乡镇主体责任、配合责任清单

	3

	执法事项清单动态管理

	4

执法硬件
	执法大队有固定办公场所，办公面积不低于200平方米；独立建设办公场所的配套院落不低于200平方米

	5

	场所标识统一、直观、清晰、合理

	6

	标准设置“三室一库”「案件询问室、行政调解室(案件听证室)、案件档案室、罚没物品管理库],以及其它业务用房等

	7

队伍建设
	执法大队管理人员按核定职数配备到位，派驻机构人员党组织关系属地管理

	8

	配齐、配足执法队员，执法队员为本乡镇在编在职人员，依法取得执法证件

	9

	明确执法大队管理人员、执法队员的岗位职责，统一执法服装制式

	10

	明确职责任务，真正实现“一支队伍管执法”

	11

执法流程
	规范行政检查、行政处罚、行政强制等执法程序

	12

	明确制定行政检查、立案、调查取证、法制审核、告知、决定、执行、结案等程序

	13

	制作公示执法流程图

	14

执法制度
	建立指挥调度制度，落实案件受理、联席会议、县乡信息共享等制度。

	15

	建立执法协作制度，完善县级行政执法部门对乡镇执法工作的支持保障措施，明确县级行政执法部门支持乡镇开展执法工作的联络人员手册。

	16

	完善内部管理制度，建立执法人员行为规范，定期开展教育培训，落实文明执法

	17

	建立执法办案工作制度

	18

	建立完善日常工作制度

	19

执法监督
	建立健全乡镇对综合行政执法大队的内部监管制度，重点落实行政执法公示、行政执法全过程记录、重大执法决定法制审核等制度，对行政执法进行全过程监督

	20

	建立行政执法执法过错责任追究、投诉受理和反馈等制度，加强对执法大队和执法队员管理与考核工作

	21

	自觉接受上级政府的行政执法监督

夏邑县乡镇综合行政执法大队检查评估标准
 (
- 4 -
)
image1.png